Orig.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 150 s.f. Note: Comparitio V[enera]b[il]is Promotoris Fiscalis Curiae Episcopalis Cracovien[sis] in actu Visitationis extraordinariae Apostolicae Ecclesiae Hospitalis S.ae Hedvigis die Iovis 11 men[sis] Iulii A[nni] 1776 observata facta.

In praesentia Promotoris Fiscalis Curiae Episcopalis Cracoviensis¹, contra praesentem visitationem subdelegatam apostolicam sequentia opponentis. Breve apostolicum delegatae praetensae visitationis ecclesiae S.ae Hedvigis obloquitur, quod visitari debeat ecclesia conventualis et conventus S.ae Hedvigis, quae obloquentia manifestam obreptionem demonstrat, expositum enim est Summo Pontifici, ac si his esset conventus et ecclesia conventualis, quo est omnino insubsistens, quia ecclesia S.ae Hedvigis ex sua primitiva erectione ad haec usque tempora per tractum saeculorum est eccle[si]a curata hospitalis, tantum iurisdictioni ordinariae plene subjecta, nunquam autem fuit nec est Conventualis. Omne igitur motivum visitationis extraordinariae apostolicae ruit et evanescit. Ecclesia S. Hedvigis uti curata, hospitalis iurisdictioni ordinariae plene subiecta est ita etiam et visitatione ord[ina]riae subiacet, iam autem Sedes Apostolica ad eccle[si]as subiectas iurisdictioni ordinariae nunquam assignat visitationem extraordinariam ap[osto]licam nisi in casibus extraordinariis per Sanctos Canones praescriptis, et audito prius loci ordinario, et certe nunquam Summus Pontifex breve praetensae praesentis visitationis concessisset, si Ei expositum esset et non celatum per obreptionem, quod eccle[si]a s[an]ctae Hedvigis sit curata hospitalis tantum, et sedi ordinariae plene subiecta, sed palpabiles sunt etiam in hoc casu subdolae praepositi Miechoviensis² curae, qui tot iam admissis iurisdictioni ordinariae laesionibus est adstrictus decretis tribunalium Romanorum ne pedem in ecclesiam et domum S.ae Hedvigis inferre praesumerit, in quo nullam potestatem habet, praeconcepto circuitu curavit fieri S.ae Sedi [v] narrata, a veri-

¹ Józef Olechowski (1735-1806), archdeacon of the Cracow chapter since 1776, and since 1786 suffragan bishop of Cracow.

² Mateusz Buydecki, a general provost of Miechów.

tate aliena, ad augendas cum sede ordinaria lites, et ad obtinendam in brevi denominationem Praepositi G[e]n[er]alis, qui titulus nullatenus ei competit, et quem abusive usurpat, super quo intentata ei actio pendet Romae adhuc indecisa. His itaque attentis, cum exploratissimi iuris sit, quod rescripta sub et obreptitie obtenta executionem habere non debeant, cum praesens praetensae visitationis tale sit, et tantum animo laesiones iurium ordinariorum sit procuratum, ideo comparens tuendo integritatem eorundem iurium, et adhaerendo rationibus etiam et documentis per Adm[odum] Rev.dum Praepositum s[anct]ae Hedvigis³ in sua comparitione expressis, a fundatione praetensae visitationis supersedere petit.

N. 451

Franciszek Potkański's account of the visitation of the monastery and the church of the the Order of the Holy Sepulchre in Cracow-Stradom ordered by the nuncio

[Cracoviae], 11 VII 1776

Due to the resistance put up against the visitation of the monastery and the church of the Order of the Holy Sepulchre in Cracow-Stradom, the visitation was postponed until the nuncio would take further steps.

Orig.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 150 s.f.

Actum in Ecclesia Hospitali sive Conventu ad Ecclesiam Sanctae Hedvigis Canonicorum Regularium S[anctissimi] Sepulchri Christi Domini Stradomiae ad Cracoviam sita Anno Domini 1776 die Iovis 11ma mensis Iulii

Ill.mus, Perillustres et Rev.mi D.ni, Franciscus de Potkana Potkanski¹, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Patarensis², Suffraganeus Canonicus, Vicarius in Spiritualibus et Officialis Generalis Cracoviensis, et Michaël Sołtyk³ Ecclesiae Cathedralis Cracoviensis Primicerius per Ill.mum Excell. mum et Rev.mum D.num Ioannem Andream Archetti ex marchionibus Formigariae Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopum Chalcedonensem, Pontificio Solio Assistentem, Sanctissimi D.ni Nostri Pii VI Divina Provi-

³ Marcin Cyryl Żuchowski, the provost of the the Order of the Holy Sepulchre in Cracow-Stradom.

¹ Franciszek Potkański (1708-1789), since 1753 suffragan bishop of Cracow Cf. ANP LIV/1, N. 406.

² Pataren(sis) (Patara) in Lycia, cf. HE, p. 330.

³ Michał Sołtyk (1742-1815), cantor of Cracow 1767-1782.

dentia Papae Eiusdemque Sacrae Sedis Apostolicae in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae cum Facultatibus Legati de Latere Nuntium, specialiter subdelegati commissarii et visitatores, adhaerendo instrumento specialis subdelegationis de datum Varsoviae die 15. mensis Maii anno currenti 1776 in personas suas emanato manu superscripti Ill.mi Excell.mi et Rev.mi D.ni Nuntii Apostolici subscripto et sigillo communito, adveniente termino ex litteris innotescentialibus debito per intimationem copiarum earumdem ad manus Admodum Rev.di ac Religiosi Martini Zuchowski⁴ ecclesiae hospitalis et conventus S.ae Hedvigis praedicti Ordinis Canonorum Regularium S[anc]tissimi Sepulchri Ch[ris]ti Domini Praepositi die 5ta mensis et anni currentis per cursorem ordinarium iuratum officii consistorii g[e]n[era]lis Crac[oviae] factam executis in diem hodiernam legitimi incidenti, superscripta die 11ma mensis et anni curren[tis] [v] hora nona antemeridiana ad praefatum conventum S.ae Hedvigis in personis suis, cum assumpto Notario Apostolico, iurato infrascripto, condescenderunt et invocato Dei nomine, instrumentum suae subdelegationis in originali mihi Notario infrascripto ad perlegendum tradiderunt, quo per me clara ac intelligibili voce perlecto, attentis facultatibus in saepefato instrumento subdelegationis concessis et potissimum eo considerato, quod visitatio praesens praecommissa, absque omni strepitu, iuris et figura iudicii, expediri sit demandata, iurisdictionem suam visitatoriam fundarunt, qua fundata Notarium infrascriptum iuratum ad conscribenda acta visitationis et processus informativi conficiendi assumpserunt, ac ad ea omnia quae specialiter per puncta in mentionato instrumento subdelegationis fuerunt praescripta et praecommissa exequendo, absque omni strepitu iuris et figura iudicii condescendere voluerunt. Verum quoniam tam Admodum Rev.dus Zuchowski Praepositus ecclesiae hospitalis et conventus S.ae Hedvigis exceptiones contra breve pontificium ob et subreptiones, quod videlicet dicta ecclesia S.ae Hedvigis nunquam fuerit conventualis, sed semper hospitalis curata ac iurisdictioni ordinariae per tractum saeculorum subiecta alias ut plenius in scheda per ipsum porrecta patet, quam Promotor Fiscalis Curiae Episcopalis Cracoviensis pares exceptiones ob et subreptionis, quod videlicet per exportatum breve pontificium ad falsa narrata et circumventive obtentum iurisdictioni ordinariae, cui soli interest visitandi dictam ecclesiam, tanquam hospitem et curatam laedatur, alias, ut pariter plenius in scheda per Promotorem Fiscalem Curiae Episcopalis Cracoviensis deducitur, opposuerunt et supersedendum ab ulteriori visitatione, ne praeiudicium aliquod iurisdictioni ordinariae inferatur petierunt, proinde superscripti Ill.mi Perillustres et Rev.mi [r] D.ni Commissarii et Visitatores Subdelegati ne praecipitare in expedienda visitatione viderentur pro resolutione oppositas tam per Admodum Rev.dum Praepositus, quam per Promotorem Fiscalem Curiae Episcopalis Cracoviensis, exceptiones ad su-

⁴ Marcin Cyryl Zuchowski.

prafatum Ill.mum Excell.mum et Rev.mum D.num Nuntium Apostolicum tanquam specialem per Breve Pontificium Delegatum remiserunt, ac actum ulterioris visitationis ad adventum dictae resolutionis Varsovia limitarunt et interea a praecommissis sibi conservato termino supersederunt. Praesente me M. Ioanne Cantio Toryani, Sacrae Theologiae Doctore, in Universitate Cracoviensi Utriusque Iuris Professore, Ecclesiae Collegiatae Sanctorum Omnium Cracoviae Canonico, Publico S[anct]a Auctoritate Apostolica, ac ad actum praesentem assumpto Notario.

^aF. Potkanski Ep[iscopu]s Suff[raganeu]s Cr[acoviensis] et ad praemissa subdelegatus apostolicus mpp^a

^aM. Ioannes Cantius Torijani S[acrae]
Th[eologiae] D[octo]r U[triusque] I[uris]
P[ro]f[esso]r, S[anct]a Auth[orit]e Ap[osto]lica
Publicus, ac ad praesentem actum assumptus
Notarius mp^a

^{a-a} *Manu propria.*

N. 452

An anonymous piece of information on the complaints lodged by those against the visitation of the monastery of the Order of the Holy Sepulchre in Cracow-Stradom

[Cracoviae], 11 VII 1776

Due to the haste with which the report of the visitors was published and the fact that it reflected only one point of view on the conflict, the nuncio would receive documents with arguments advanced by those who opposed the visitation.

Orig.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 150 s.f.

Informatio.

Primicerius Sołtyk¹ ex concertato cum Ill.mo Suffraganeo² assumpsit in se informare Excell.mum D.num Nuntium Ap[osto]licum de circumstantiis visitationis subdelegatae ap[osto]licae eccl[esi]ae S. ae Hedvigis, et hodierna posta id erat praestiturus, ast Ill.mus Suffraganeus non attento quod pro posta praeterita nequebant praeparari scripturae necessariae ad informandum, acceleravit dicta posta praeterita transmissionem actus subsequuti, etiam sine

¹ Michał Sołtyk.

² Franciszek Potkański.

subscriptione Primicerii Sołtyk, qui uti novit quod actus tandem nude transmissus nequit facere adequatam informationem, ita eius transmissionem sine scripturis omnino incompetentem iudicavit. [v] Ut itaque intellegi queat actus, ad hunc effectum transmittuntur adiuncta nempe comparitio, tam Praepositi³, quam Fiscalis Curiae Episcopalis⁴, item duo decreta Romana contra praepositum Miechovien[sem]⁵, ac denique attestatum notarii de forma constructi actus visitationis. Post quem subsecutum statim Praepositus et Fiscalis fecerunt coram actis Curiae Ep[isco]pali protestationem super eo quod ante fundationem iurisdictionis non fuerint auditi in suis exceptionibus, et preterea a fundata iurisdictione etc. is aliis reclamantibus, ad quem de iure in sua protestatione [r] appellarunt. Hae omnes circumstantiae ideo Excel. mo D.no Nuntio significantur ut iis cognitis statum rerum et sequelas ex iis pullulantes coniicere valeat.

N. 453

Mateusz Buydecki to Francesco Guglielmi

Miechoviae, 13 VII 1776

The provost of the monastery of the Order of the Holy Sepulchre in Cracow-Stradom, with the help of the officials from the diocesan curia, prevented the visitation of the monastery. The general provost of Miechów asks that the response to the appeal directed to the nunciature by the curia of Cracow should quote the original papal decree that demanded the visitation. The arguments advanced against the visitation lack legal standing.

Orig.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 150 s.f.*

13. Iulii [17]76, Miechoviae¹

Ill.me et Rev.me D.ne D.ne Patrone Col[endissi]me

Puto muneris mei esse deferre ea Ill.mae et Rev.mae D[omi]na[ti]oni V.rae quae in visitatione ecclesiae et conventus S.ae Hedvigis statim in principio intervenerunt. Omitto quod me volentem ea die celbrare in ecclesia et assistere ex post dictiae visitationi noluit admittere R. Zuchowski², quod

³ Marcin Cyryl Żuchowski.

⁴ Józef Olechowski.

⁵ Mateusz Buydecki.

¹ Miechów, a town to the north of Cracow, the seat of the monastery of the Holy Sepulchre.

² Marcin Cyryl Żuchowski.

presbyteros Officiales Conventus Miechoviae adesse volentes eidem visitationi, quos etiam praesens negotium attingit expulerit et deturbaverit, haec nonnisi notifico, quod sicut usque ab anno 1769 violator obedientiae religiose ad haec tempora extiterit, ita brevi pontificio in demandata visitatione se se summe opposuerit, ut mihi narratum est, utque magis et fortius eidem resisteret, praefatamque visitationem impediret, adiunxit sibi mediante Rev. mo Olechowski³ Auditore Curiae Episcopalis D.num Instigatorem eiusdem Curiae, qui interveniendo in visitatione eadem una cum dicto Zuchowski omnibus viribus satagebat impedire visitationem eandem, ac si praeiudiciosam iuribus Cels[issi]mi Loco Ordinarii⁴, quod videlicet ibidem non sit conventus sed ecclesia hospitalis [v] (quasi vero Summus Pontifex etiam ecclesiam hospitali non possit visitare quando voluerit), verum ut Ill.ma et Rev.ma D[omin]atio V.ra inanem illorum exceptionem agnoscat, adnecto hic pro informatione illius nonnulla documenta ex scriptura Romana ipsiusmet Rev.di Zuchowski excerpta, quae idem in causa suae provisioni ad praeposituram S.ae Hedvigis adducebat pro demonstratione ibidem existentis conventus, quem nunc, ut impediatur visitationem apostolicam cum D[omino] Instigatore Curiae Ep[iscop]alis malitiose negat.

Proinde cum innotuerit mihi factum fuisse a curia ep[iscop]ali recursum ad S[acra]m Nuntiaturam pro capienda resolutione super hacce controversia, supplico humillime, ut non alia resolutio detur quam ad tenorem brevis pontificii, agitur hic etenim non solum de correctione irrequieti religiosi, detrimento cultus divini summa iniuria piarum foundationum etc. etc. Verum etiam de auctoritate Summi Pontificis, qui ad extradendum dictum breve pro priori fuerat plene informatus de omnibus a praeterito Excell.mo Nuntio⁵. Pius itaque expediatur demandata visitatio, et si quid turbator pacis religiosa pro relevamine sui ad proponendum habuerit proponat ex post coram S[anc]tis s[i]mo. Quam gratiam humilibus praecibus exoptulans, maneo cum voto debitae gratitudinis et cultu profundissimo.